



„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: Country (Państwo), Subscription Type (Rodzaj), and Price (Cena). Rows include Austria, Prussia, and other regions.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z piędziemi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia...

CZAS

Prenumeratę przyjmują: Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscowa prenumerata kiegarna S. A. Krzyżanowski...

Ogłoszenie przedpłaty.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Sierpień... z 2-50. Od 1 Sierpnia do końca Września... 5-.

Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na Sierpień... marek 6. Od 1 Sierpnia do końca Września... 12.

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Przegląd Polityczny.

Kraków 27 lipca.

Rosya starała się w ostatnich czasach zaciągnąć pożyczkę w Paryżu, ale mimo przysług, jakie dyplomacya rosyjska oddała Francji...

Jeśli berlińska Kreuz Ztg jest dobrze poinformowana — a zdaje się, że tak jest — to paryski dom Rothschilda wycofał się z dotychczasowych rokowań z rządem rosyjskim...

zaakcentowanie potrzeby, aby dla Bułgarii odzyskać przychylnosc Rosyi, miały się podobać w Petersburgu, tak, że mógłby się w tej chwili znaleźć sposób osadzenia księcia Koburgskiego na tronie bułgarskim...

Signalizowany nam wczoraj list Ojca św. do kardynała sekretarza stanu Rampolli nosi datę 15 czerwca, był więc tym dokumentem, na którym ostatni oparł treść podanego wczoraj okólnika...

We Francji zwraca na siebie uwagę mowa, jaką powiedział Juliusz Ferry w Epinal. Ostre potępienie anarchicznych dążeń, jako szkodliwych odzyskaniu silnego stanowiska Francji...

Rosya wystąpiła z trójcesarskiego związku, czy też porozumienia. Oto słowa, które często czytają można było w ostatnich czasach. Przedewszystkiem ten związek czy porozumienie okazało się tak luźnym, niekonkretnym i jałowem...

nie rozdziela jej uczucia, a Niemcami, z którymi nie różni ją żaden polityczny ani terytorjalny przedmiot, lecz z którą rasowy antagonizm i handlowe stosunki stawiają ją w sprzeczności.

Wskazaliśmy w poprzednich uwagach przyczyny, dla których sojusz rosyjsko-francuski, mając przed sobą przyszłość, przecież nie dojrzał jeszcze i nie stał się silnym i jedynym punktem oparcia dla polityki rosyjskiej.

W skutkach zresztą i w praktyce trudno się dopatrzeć na polu politycznym znaczącej zmiany stosunków Rosyi do dwóch innych cesarstw północnych, od chwili wrzeczomego jej wystąpienia z trójcesarskiego związku.

Pierwsi orientaliści i archeologowie polscy.

(Moda orientalizmu. — Wpływ Wschodu na Polskę. — Stosunek księcia generała ziem podolskich z baszą chochimskim. — Orientalista Pongens w Paryżu. — Wiesiowski i Broniewski w Petersburgu. — Józef Hamid w Wiedniu. — Jan Potocki. — Wacław Rzewuski. — Aleksander Sapieha. — Zoryan Chodakowski. — Michał Bohusz. — X. Zukowski w Krymie. — Ruś).

Równocześnie z Krzysztofem Wiesiowskim przebywał w Petersburgu inny orientalista, Polak Broniewski, będący w służbie dyplomatycznej rządu rosyjskiego. Broniewskiego wysłano z Ołomuńca w r. 1806 do Konstantynopola dla spisania ratyfikacji traktatu między Rosją a Turcją.

Gdy przez swoje stosunki w Rosyi stara się ks. generał zbierać informacje z dalekiego Wschodu i przedmioty muzealne drogą ładową, nie zaniedbuje w tym samym celu dawnych swych przyjaciół z lat młodych w Anglii. Sir Henry Grey zajmował wysokie urzędowe stanowisko w Indyach, z czego książę nie omieszczał korzystać.

zagadkowej postaci. Obyczajem, strojem, a nawet nazwiskiem wydaje się być synem dalekiego Wschodu i wyznawcą proroka; ale wykształcenie, ogłada i naukę ma europejską.

Jan Potocki przedstawia jedną z najpotężniejszych organizacji umysłowych swego czasu i jeden z najbardziej ekscentrycznych tyków epoki. Przedewszystkiem odznacza się niezmierną łatwością pióra: to, co pisze, drukuje w własnej drukarni w swym pałacu przy ulicy Rymarskiej, tak, że drukuje tylko po kilkanaście egzemplarzy, tak, że znaczna część jego dzieł stała się rzadkością bibliograficzną, lub przepadła bez śladu.

Pierwsze tu miejsce w tym zastępie orientalistów polskich zajmuje Jan Potocki, syn Józefa Potockiego, krążącego koronnego i Teresy z Ossolińskich. Wychowany wraz z bratem Sewerynem w Szwajcaryi, zaciąga się za młodu do wojska austriackiego i odbywa kampanię bawarską w r. 1778, poczem wczesniej rozpoczyna szereg podróży, które chwilowo przerywa w roku 1783 małżeństwo z słynną, czarującą pięknością Julią ks. Lubomirską, córką marszałka koronnego a rodzoną księżką generała siostrzeńcą. Do Warszawy powraca Jan Potocki po dwuletnim pobycie w Stambule w r. 1788, aby jako poseł poznański zasiąść na wielkim sejmie.

sejmu zasiada w sądzie sprawy Ponińskiego. W wyższym atoli daleko stopniu, aniżeli sprawy polityczne, zajmują Jana Potockiego kwestye na ukowe i filozoficzne.

Potocki rzuca myśli nowe, często mające piętno genialności i świadczące o wszechstronności, właściwej epoce encyklopedyzmu. Zajmuje się literaturą klasyczną i teatrem, a kiedy dotąd w Théâtre français w tragediach Racina i Corneilla przedstawiano Greków i Rzymian w perukach pudrowanych i haftowanych frakach, on namawia Talme, aby występował w greckich chlamidach i tunikach rzymskich, co dało początek wielkiej rewolucyi w dziejach sceny nowożytnej.

Potocki odpowiada na niektóre z tych pytań w opisie podróży. Opisuje Pernę, wspaniałą grodzicę pod Kungar, jak w Zawod zwiędział fabrykę złotych wyrobów Kunfa, genialnego człowieka, będącego własnością księcia Strogonowa.

mimo powstającego peryodycznie hałasu dziennikarskiego w obu państwach — a cóż dziś dzienniki nie wypisują, lub cóż im pisać nie każą! — niema jednego faktu, jednego nawet symptomu, któryby wskazywał polityczny między Rosją a Niemcami rozbrat, tem mniej zamiar lub chęć rozpoczęcia zbrojnej walki.

Rasowy antagonizm i niechęć niezawodnie wzmogły się za obecnego panowania w Rosyi, gdzie po raz pierwszy oddawna nie-niemiecka zasiadła na tronie książęczka. Już samo owo nawrócenie moskiewskie usposobienie Aleksandra III, o którym mówiliśmy, oddaliło go musiało tak wewnątrz jak zewnątrz od tego, co niemieckie, a być może, że stępczość w życiu codziennym ze szluznym duńskim żalem wpłynąć mogła także na cesarskie uczucia.

W uczuciach może być oziębienie, rasowe instynkta mogły wzmocnić niechęć i niedowierzanie, na polu handlowem prowadzi się walka psotna między Rosją a Niemcami; ale ztąd nie wynika, aby cesarz Aleksander III lub ktokolwiek z poważnych ludzi w Rosyi chciał i zamierzał zrywać tradycyjne, wypróbowane z dworem berlińskim związki, aby nie uznawał ich konieczności, a nie rozumiał, że wyzwanie do walki Niemiec, że zaczepne przeciw nim działanie, bez potrzeby i bez określonego przedmiotu, byłoby przedsięwzięciem lekkomyślnym i przechodzącym siły i środki Rosyi.

chowanie dobrych stosunków, które nawet w chwilowych nieporozumieniach i wymówkach czuć się dają, tak, że te właśnie na to zdają się być jedynie wywołane, aby używać w całej pełni rozkoszy, pogodzenia się. „Représentent-vois ce que nos bouderies ont de plus intéressant, et n's'a commodements de plus volupueux!“

Jeżeli Berlin zwraca na kogo uwagę, to przedewszystkiem na Petersburg; a Petersburg jeżeli się na kogo ogłada, to najpierw na Berlin. Idzie tylko o to, kto kogo w danym razie bardziej potrzebuje. Zdaje się, że w zeszłym roku, kiedy ks. Bismark pospieszył do Franzensbadu, do p. Giersa, on to odczuł najsilniej miłosne zapęły! Nawzajem zaś podczas uroczystości berlińskich w. ks. Włodzimierz przywiózł zapewnienia wiernej przyjaźni.

Wszystko, co mówiono w ostatnich czasach o krzyżujących się wpływach niemieckich i antyniemieckich w Petersburgu, o walkach między p. Giersem a p. Katkowem, o zwycięstwie pierwszego, o niełasce drugiego, wydało nam się niedokładnym i przesadnym. Kiedy sławiono dyktaturę dziennikarską p. Katkowa, zapominało, że ograniczoną ona zawsze była wszechwładzą Cara — co zresztą prawdziwie nadawało jej znaczenie. P. Katkow przedstawiał nieodmiennie, nieodmiennie żarliwe instynkta rosyjskie wewnątrz i zewnątrz; jego zadaniem było strzedz nieprzezwyciężalnego apetytu, choć niezawsze na razie mógł on być zaspokojonym; głośno stwierdzał dążenia wschodnie i panslawistyczne, tem głośniejsze, im trudniej było w krótkim je ziszczyć; schlebiał tym sposobem dumie narodowej i glaskał pychę moskiewską a roznamiętniał ją przeciw wszystkim, co niemooskiewskie i nieprawosławne — oto zadanie p. Katkowa. Przyjętą rolę spełniał ten człowiek z niezaprzeczanym talentem i z tą siłą, która nadaje przeszłyemu, iż się przemawia do głęboko zakorzenionych złych i dobrych uczuć, że się przedstawia ducha społeczeństwa, z tą siłą narezcizę, którą potęguje długa praktyka niawiaści i powodzenie.

Teoretyczny, kierunek, dążenia, doktryny historyczne i etyczne społeczeństwa rosyjskiego kształcił, przedstawiał i uprawiał p. Katkow; ale nie jego zadaniem było stosować je w życiu codziennym i w stosunkach dyplomatycznych. Tę rolę znowu powierzono innym, a umiarkowany, ostrożny, roztropny p. Giers jest jakby znalezionej do odegrania jej dzisiaj. Zresztą wąpimy bardzo, aby p. Katkow, który niegdyś słał w swoim dzienniku korzy-

W Tobolsku spotkał się z żądaniem gimnazjum i z pragnieniem oświaty. Krajowi temu potrzeba komunikacji i kanałów, a zakwitnie handlem. W Tobolsku także spotkał kompanią geograficzną z Niemców złożoną; istnieje tam teatr, gdzie odgrywają komedye Kotzebuego na rosyjskie tłumaczone. Za Tobolskiem kończy się ziemia urodzajna i rozpoczynają się płaszczyny bezładne. Do tych relacji, które tu streśliśmy, dodaje Potocki uwagi: „Filozofowie mówią, że Rosyja nie powinna dążyć do rozszerzania swych granic, ale do zaludnienia swych olbrzymich pustyń. A jednak Amerykanie, którzy są najmoralniejszym ludem (?) jaki znamy, zabierają ziemie dzikich, gdy im przypada. Zakupili oni świeżo Luizjanę od Francji, ale gdy Francuzi zabrali ją bezprawnie Hiszpanom, wygląda to tak, jak gdyby kupowali rzecz skradzioną. Ale wszelkie panowanie bierze swój początek w urzupacy. Moralność panujących zawisa na tem, aby przestrzegali dobra swych poddanych z najmniejszą szkoda sąsiadów. Zwłaszcza zaś potrzeba mieć jakiś racjonalny i konsekwentny system, bez czego polityka staje się tylko grą namiętności...“

Teoria to paradoksalna i niebezpieczna, którą z swej podróży wyprowadza nasz turysta, bo nie tylko że usprawiedliwia urzupacę, jako źródło wszelkiego panowania, ale nadto taką doktryną w polityce można usprawiedliwić wszelkie bezprawie. Po powrocie odzywa się znów pan Jan do księcia generała z Antonina na Wołyniu w roku 1814: „Otrzymałem miły list księcia, przypomniał on mi lata mojej młodości, gdy raczyłeś się mną zajmować. Gdy z wiekiem i wypadkami nauczyłem się porównywać, doszedłem do przekonania, że nikt z ludzi moich czasów nie okazywał tyle roztumu, wiadomości, czułości i przywiązania do swego kraju nad Ciebie Książę. Mój syn, który ma już wiele krwi Czartoryskich w żyłach, bedąby jej jeszcze więcej przelał w żyły swoich wnuków, a nie mógłby czerpać z lepszego źródła“ (listy w rękopisie). Ostatni ustęp jest aluzją do układającego się właśnie podówczas małżeństwa między Alfredem Potockim, synem Jana, z księżniczką Józefą Czartoryską, córką ks. Józefa, stolnika litewskiego.

L. DEBICKI. (Ciąg dalszy nastąpi).





